Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ
Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos

Edital no 300, de 24 de março de 2023

O Vice-Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando que este mesmo Edital
, publicado no D.O.U. no 60, de 28 de março de 2023, preconizava:

1. A necessidade de realização de Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos do quadro único de pessoal da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no Nível de Classificação C e no Nível de Classificação D, e o instituído em Edital regulador a ser publicado;

2. A realização de sorteio para distribuição de vagas, não alocadas diretamente, a serem reservadas aos candidatos negros, conforme o Anexo deste Edital, levando
em consideração a necessidade em atender ao disposto na Lei Federal no 12.990/2014, atendendo os cargos cujas opções de vaga somem 3 (três) ou mais vagas e aos
demais (conforme o caso);

3. A realização de sorteio para distribuição de vagas, não alocadas diretamente, a serem reservadas às pessoas com deficiência, conforme o Anexo deste Edital,
levando em consideração a necessidade em atender ao disposto no Decreto Federal no 9.508/2018, atendendo os cargos cujas opções de vaga somem 5 (cinco) ou
mais vagas e aos demais (conforme o caso);

4. Que ambos os sorteios seriam realizados no dia 3 de abril de 2023.

Resolve divulgar o resultado dos sorteios mencionados nos itens 2 e 3 acima, conforme disposto no Anexo deste Edital.

Carlos Frederico Leão Rocha

Anexo

Cargo
Nível de

classificação
Município

da vaga
Área de atuação

Total
de

vagas

Vaga ampla
concorrência

Vaga reservada
aos candidatos
negros - Lei no
12.990/2014

Vaga reservada às
pessoas com
deficiência -
Decreto no
9.508/2018

Pré-requisito
Código
da vaga

Assistente de
Alunos

C
Rio de
Janeiro

 2 1 1
Ensino médio
completo

D-001

Assistente em
Administração

D
Rio de
Janeiro

  25 19 5 1
Ensino médio
completo

D-002

Assistente em
Administração

D Macaé   1   1
Ensino médio
completo

D-003

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Rio de
Janeiro

Analise de Redes 2 1 1
Ensino médio
completo

D-004

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Rio de
Janeiro

Desenvolvimento 2 1 1  Ensino médio
completo

D-005

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Rio de
Janeiro

Projeto de Redes 2 2   Ensino médio
completo

D-006

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Rio de
Janeiro

Segurança 2  1 1
Ensino médio
completo

D-007

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Rio de
Janeiro

Suporte de
Infraestrutura

6 6
Ensino médio
completo

D-008

Técnico em
Enfermagem

D
Rio de
Janeiro

Geral 13 11 2

Ensino médio
profissionalizante ou
ensino médio
completo mais curso
Técnico em
Enfermagem

D-009

Técnico em
Enfermagem

D
Rio de
Janeiro

Pediátrica 2  1 1

Ensino médio
profissionalizante ou
ensino médio
completo mais curso
Técnico em
Enfermagem

D-010

Técnico em D Rio de   10 7 2 1 Ensino médio D-011

Cargo
Nível de

classificação
Município

da vaga
Área de atuação

Total
de

vagas

Vaga ampla
concorrência

Vaga reservada
aos candidatos
negros - Lei no
12.990/2014

Vaga reservada às
pessoas com
deficiência -
Decreto no
9.508/2018

Pré-requisito
Código
da vaga

Farmácia Janeiro profissionalizante ou
ensino médio
completo mais curso
Técnico em Farmácia

Técnico em
Radiologia

D
Rio de
Janeiro

Geral 8 6 1 1

Ensino médio
profissionalizante ou
ensino médio
completo mais curso
Técnico em
Radiologia

D-012

Técnico em
Radiologia

D
Rio de
Janeiro

Radioterapia 2 1 1

Ensino médio
profissionalizante ou
ensino médio
completo mais curso
Técnico em
Radiologia

D-013

Técnico de
Laboratório

D
Rio de
Janeiro

Acessibilidade 1 1   Ensino médio
completo

D-014

Técnico de
Laboratório

D
Rio de
Janeiro

Alimentos 1  1  Ensino médio
completo

D-015

Técnico de
Laboratório

D
Rio de
Janeiro

Biomedicina 1   1
Ensino médio
completo

D-016

Técnico de
Laboratório

D
Rio de
Janeiro

Edificações 1 1   Ensino médio
completo

D-017

Técnico de
Laboratório

D
Rio de
Janeiro

Elétrica 1 1   Ensino médio
completo

D-018

Técnico de
Laboratório

D
Rio de
Janeiro

Eletrônica 1 1   Ensino médio
completo

D-019

Técnico de
Laboratório

D Macaé Física 1 1   Ensino médio
completo

D-020

Técnico de
Laboratório

C
Rio de
Janeiro

Projetos Mecânicos 1 1
Ensino médio
completo

D-021

Técnico de
Laboratório

D Macaé Química 1  1  Ensino médio
completo

D-022

Técnico de
Laboratório

D
Duque de
Caxias

Química 1 1   Ensino médio
completo

D-023

Cargo
Nível de

classificação
Município

da vaga
Área de atuação

Total
de

vagas

Vaga ampla
concorrência

Vaga reservada
aos candidatos
negros - Lei no
12.990/2014

Vaga reservada às
pessoas com
deficiência -
Decreto no
9.508/2018

Pré-requisito
Código
da vaga

Técnico de
Laboratório

D
Rio de
Janeiro

Química 1 1   Ensino médio
completo

D-024